Vt autem citra magnum populi grauamen pecuniae suppetant in bellum, hac ratione fieri potest, si principes impendia superuacanea resecent; id si fecerint, videbunt quantum vectigal accrescat censibus. Quis enim digne recenseat, quantum illis pereat in pompis, in largitionibus, in conuiuiis, in ambitiosis legationibus, in lusibus et alea? Si sanctum ac pium existimant belligerari contra Turcas, quam eleemosynam praestare valeant Deo gratorem, quam si suum vectigal augeant parsimonia, et quod de strepitu detraxerint, impendatur pietati? Quod de principibus loquor, idem de diuitiis quibuslibet sentiendum est. Bis gratum erit Deo, si quod pietati impendiatur, viciis detrahitur. Hac ratione fiet, vt nemo largiendo fiat pauperior, et virtutis accessione fiat opulentior. Minuet et illud populi diffidentiam, si quod decretum fuerit maturetur. Hactenus in colligendis pecuniis adhibita est celeritas, in negocio peragendo mira fuit contatio, ne dicam cessatio.

940 Superest vt paucis respondeamus his qui dictitant hoc bellum non pertinere ad religionem christianam, sed de regno Vngariae tantum decertari inter duos principes, quorum alteri Turca tulerit suppetias, sed accersitus; cui non ob aliud fauet, nisi quod horret tam potentem vicinum, cuius ditio videatur indies accrescere, tum qui fratrem habeat, cuius potentia christianis etiam principibus formidini est. Consultius, inquiunt, fuerat, regnum illud cum Ioanne partiri, aut in totum etiam cedere, quam tam potentem tamque sanguinariam gentem in christianos irritare. Non enim semper vrgendum est

ius, sed interdum videndum quid expediat, interdum de iure tuo concedere, maximum est lucrum. Ne dolo dicam, cessionem ipse suasurus eram, si serio 950 fuisse in consilium adhibitus; at non dubito quin singulari tum prudentia, tum pietate praedito regi Ferdinando hac in re satis constet sui consilii ratio. Nec nostrum est de parum cognitis ferre sententiam. Verum illud expediant isti, num aequum existimat, ut posthac arbitrio Turcarum reges habeamus aut non habeamus, mox et episcopos ex illorum commodo accepturi. Quid 955 porro si Deus videns illorum immanitatem ad extremum deuenisse, hanc immisit occasionem finiendae tandem nunquam satiatae illius rapacitatis? Et si nos | quiescamus, num arbitramur illum quieturum, qui nunquam cessauit sua ditionis proferre pomeria? Iam obscurum non est, quin aliquot principibus suspecta sit tanta Caesaris potentia, nuper etiam Gallis deuictis aucta, 960 praesertim quum non ignorent, quam nesciat sibi praescribere terminos regnandi dulcedo, sed hunc metum facile excludet potentia maior optimi Caesaris lenitas et humanitas.